Resposta ao Requerimento nº 998/2022
Autoria: MAYR
Assunto: Informações sobre medicamentos disponíveis na rede municipal.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 27 de maio de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE
VALINHOS

C.I. nº 294/2022 — SS

Valinhos, 24 de maio de 2022.

Para: Departamento de Assuntos Institucionais/SG
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimento nº 998/2022
C.I. nº 403/2022 — DAI/SG
(Processo Digital nº 11.858/2022)

Em atendimento ao Requerimento nº 998/2022 de autoria do

vereador Luiz Mayr Neto, encaminhamos informações prestadas pela Coordenadora

de Assistência Farmacêutica com a resposta aos questionamentos.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

Ár.Luiz GabrielSignorelli
Secretárioda Saúde

de    MM

no Mocl VA
Eliane Netto da Silva

Depto. Administrativo da Saúde
Diretora

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(Dvalinhos.sp.gov.br - Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DEE VALINHOS
Referente: Requerimento nº 998/2022 — Vereador Luiz Mayr Neto
Assunto: Reposta ao Requerimento nº 998/2022 (Proc. Adminsitrativo nº
11858/2022)

1- Quais os medicamentos da lista em anexo encontram-se disponíveis na

rede municipal?
R: Acido Valpróico 250 mg

2- Dos que estão disponíveis, segregar por unidades de
atendimento/farmácias e quantidades.
R: Ácido Valpróico 250 mg, por se tratar de medicamento psicotrópico
encontra se disponível somente na Farmácia Central.

3- Dos que não estão disponíveis, segregar informar há quanto tempo
R: Em média 3 meses

4- Quais deles são adquiridos pela municipalidade e qual deles são
fornecidos por outros entes/órgãos? Indicar o ente/órgão fornecedor.
R: Segue:

- - Ácido Valpróico 250 mg — FURP Secretaria Governo do Estado de São
Paulo

- Amoxicilina 250 mg susp — FURP Secretaria Governo do Estado de
São Paulo

- Amoxicilina 500 mg cp - FURP Secretaria Governo do Estado de São
Paulo

- Cefalexina 250 mg susp. - FURP Secretaria Governo do Estado de
São Paulo

- Enalapril 10 mg — FURP Secretaria Governo do Estado de São Paulo

- Prednisona 20 mg cp — FURP Secretaria Governo do Estado de São
Paulo

- Sais para rehidratação — FURP Secretaria Governo do Estado de São
Paulo

- Salbutamol spray — FURP Secretaria Governo do Estado de São Paulo

Os demais aquisição municipal. MM

,
Rita de Cássia Lopes)

Coordenadora da Assistência Farmagêutica DA.S./S.sS.

  D.A.S, 25/05/2022
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2R0F9J9V32UVG3WY
		2022-05-31T14:26:41-0300

		2022-05-31T14:26:41-0300

		2022-05-31T14:26:41-0300